[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июня 2024 г.                                                                                                             № 273
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 27.04.2023 № 182 «Об утверждении порядка подтверждения завершения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и утверждении комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме»

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 № 608-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 27.04.2023 № 182 «Об утверждении порядка подтверждения завершения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и утверждении комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                                                      А.Л. Немчинов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 14 июня 2024 г. № 273
Изменения, вносимые в
постановление администрации муниципального района «Княжпогостский»
от 27.04.2023 № 182 «Об утверждении порядка подтверждения завершения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и утверждении комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме» (далее – постановление)

1. В наименовании постановления и далее по тексту после слов «в многоквартирном доме» дополнить словами «,а также работ по переустройству и (или) перепланировке при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение».

2. В Приложении № 1 к постановлению:
2.1. пункт 2.6. изложить в следующей редакции:

«2.6. Заявитель направляет уведомление о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (далее – уведомление), по форме указанной в приложении № 2 к настоящему порядку с приложением следующих документов:
2.6.1. Технический план переустроенного и (или) перепланированного помещения, подготовленный заявителем в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

2.6.2. Сведения об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество в случае образования в результате перепланировки помещения новых помещений (указываются в Уведомлении).

Заявитель вправе представить уведомление в администрацию муниципального района «Княжпогостский» лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.

Уведомление и прилагаемые к нему документы регистрируются в день их поступления.».
2.2. пункт 2.7 изложить с ледующей редакции:
«2.7. После регистрации уведомления специалист администрации муниципального района «Княжпогостский» любым доступным способом (по телефону, в том числе смс-уведомлением, либо посредством письменного уведомления, в том числе по электронной почте) согласовывает с заявителем дату и время проведения приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения.».
2.3. В пунктах 2.10, 2.13 слова «, эксперт Муниципального казенного учреждения «Городское хозяйство» (при нахождении помещения на территории городского поселения «Емва»)» исключить.
2.4. пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Первый экземпляр акта приемки выдается заявителю нарочно, второй экземпляр (вместе с материалами фотофиксации, произведенной при осмотре помещения) остается в администрации муниципального района «Княжпогостский», третий экземпляр администрация муниципального района «Княжпогостский» в срок не позднее пяти рабочих дней с даты утверждения (подписания) акта приемки, подтверждающего завершение перепланировки помещений в многоквартирном доме, в том числе в связи с переводом жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, направляет в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия в орган регистрации прав заявление об осуществлении государственного кадастрового учета или государственного кадастрового учета и государственной регистрации права заявителя на перепланированное помещение (перепланированные помещения) с приложением к такому заявлению акта приемки, технического плана перепланированных помещений и решения (документа, подтверждающего принятие решения) о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение либо решения (документа, подтверждающего принятие решения) о согласовании перепланировки помещений в многоквартирном доме, включая сведения об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество в случае образования в результате перепланировки помещения новых помещений. В случае возврата прилагаемых к такому заявлению документов, приостановления осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав по основаниям, предусмотренным статьей 25, частью 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», администрация муниципального района «Княжпогостский» запрашивает документы, необходимые для устранения причин возврата документов, в том числе запрашивает у заявителя (уполномоченного им лица) технический план переводимого и (или) перепланируемого помещения для представления в орган регистрации прав.».
2.5. Пункт 2.12 дополнить подпунктом 2.12.3 следующего содержания:

«2.12.3. Непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего порядка.».
2.6. Пункты 2.15, 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.15. Выдача результата приемки работ по переустройству и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме осуществляется специалистом администрации муниципального района «Княжпогостский».

Если заявитель обратился с уведомлением через отделение почтовой связи, то результат приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения направляется заявителю заказным письмом с уведомлением.

Результат приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения регистрируется в специальном журнале.

2.16. Рассмотрение уведомления заявителя, установление даты и времени проведения приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения Комиссией, выезд Комиссии, проведение осмотра помещения Комиссией, принятие Комиссией решения, составление, подписание и выдача заявителю результата приемки работ по переустройству и (или) перепланировке помещения осуществляются в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня регистрации уведомления в администрации администрации муниципального района «Княжпогостский».

3. дополнить приложением № 2 следующего содержания:

«Приложение № 2

к Порядку подтверждения завершения

переустройства и (или) перепланировки помещения

в многоквартирном доме

УВЕДОМЛЕНИЕ

о завершении переустройства

и (или) перепланировки жилого/нежилого помещения

	"      "                        20__ г.

	(наименование уполномоченного органа, осуществляющего согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме)

1. Сведения о заявителе

	1.1
	Сведения о физическом лице, в случае если заявителем является

физическое лицо:

	1.1.1
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	1.1.2
	Место жительства

	1.1.3
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность

	1.2
	Сведения о юридическом лице, в случае если заявителем является юридическое лицо:

	1.2.1
	Наименование

	1.2.2
	Место нахождения

	1.2.3
	Государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо

	1.2.4
	Идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо

2. Сведения о перепланированном и (или) переустроенном

помещении в многоквартирном доме

	2.1
	Кадастровый номер помещения в многоквартирном доме

	2.2
	Адрес помещения в многоквартирном доме

	2.3
	Виды завершенных работ

	2.3.1
	перепланировка

	2.3.2
	переустройство

	2.3.3
	перепланировки и переустройство

	2.4
	Наименование органа (организации), выдавшего решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

	2.4.1
	Дата, номер решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

	2.5
	Сведения об уплате правообладателем перепланируемого и (или) переустраиваемого помещения в многоквартирном доме государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество (сведения указываются в случае образования в результате перепланировки помещения новых помещений)

3. Способ информирования о результате предоставления услуги

	выдать на бумажном носителе при личном обращении в Орган либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу:

	направить на бумажном носителе на почтовый адрес:

	Указывается один из перечисленных способов

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Настоящим уведомлением я

	(Фамилия, имя, отчество (при наличии), в случае если заявителем является физическое лицо)

даю согласие на обработку персональных данных.

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

К настоящему уведомлению прилагается:

».
4. В приложении № 2 к постановлению:

4.1. абзац 5 исключить.
4.2. абзац 10 дополнить словами «(в случае выполнения работ по переустройству помещения)».
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ